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ABSTRAKT:

Východiska: Uživatelé ilegálních návykových látek se setkávají s vyčleněním ze

společnosti. Není pro ně jednoduché se s takovým jednáním vyrovnat a předpokládají, že

s nimi může být zacházeno nerovně.

Cíle: Hlavním cílem výzkumu bylo zmapovat zkušenosti uživatelů ilegálních návykových

látek s diskriminací v běžném životě. Zaměřila jsem se na to, jaké jednání sami klienti

označují jako diskriminační bez ohledu na to, zda se skutečně jedná o diskriminaci

z právního hlediska, v jakých oblastech běžného života se s diskriminací setkávají a zda

situaci nějak řešili.

Hlavní výzkumné otázky:

• Jak respondenti rozumí pojmu diskriminace?

• V jakých oblastech se s diskriminací respondenti setkávají?

• Zda a jakým způsobem respondenti danou situaci řešili?

Soubor: Výzkumný soubor tvořilo 10 osob (5 mužů a 5 žen), které využívají adiktologické

služby. 5 respondentů byli klienti nízkoprahového zařízení a zbývajících 5 respondentů

pacienti ústavní léčby. Respondenti museli splňovat základní kritérium, kterým je užívání

ilegálních návykových látek. Nebylo podstatné, zda je u nich rozvinuta závislost.

Metody: Data byla získávána formou kvalitativního výzkumu s využitím

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly nahrávány, následně přepsány a

analyzovány pomocí tematické analýzy s využitím metod polootevřeného kódování a

kategorizace.

Výsledky: Všichni respondenti uvedli, že se ve svém běžném životě s diskriminací setkali.

Nejčastěji byl zmiňovaný stigmatizující přístup společnosti, druhou nejčastěji zmiňovanou

oblastí byla zdravotní péče. Povědomí o právní úpravě diskriminace a ochraně proti

diskriminaci bylo mezi respondenty nedostačující.

Závěr a doporučení: Právní pojem diskriminace neodpovídá tomu, co respondenti za

diskriminaci považují. Je potřeba zvýšit informovanost uživatelů o tom, jak rozpoznat

diskriminaci a jak se jí bránit. Navrhovala bych vytvoření programů na téma právní

gramotnosti uživatelů návykových látek a edukaci pracovníků v adiktologických službách.
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ABSTRACT:

Background: Illegal drug users are often socially excluded. It is not easy for them to cope

with such behaviour and they assume that they will be treated unequally.

Aims: The main aim of the research is to map the experiences of illegal drug users with

discrimination in everyday life. I was interested in what actions the clients themselves

describe as discriminatory, regardless of whether it is actually discrimination from a legal

point of view, in what areas of everyday life they encounter discrimination and whether they

resolve the situation in any way.

Main research questions:

• How do respondents understand the concept of discrimination?

• In what areas do respondents encounter discrimination?

• Whether and how have respondents dealt with the situation?

Sample: The research sample consisted of 10 persons (5 men and 5 women) using addiction

services. 5 respondents were clients of a low threshold facility and the remaining 5

respondents were in institutional care. The respondents had to meet the basic criterion of

illegal substance use. It was irrelevant whether they had developed an addiction.

Methods: Interviews were recorded on a tape recorder and then transcribed into MS Word

and analyzed using thematic analysis with semi-open coding and categorization methods.

Results: All respondents reported that they had encountered discrimination in their everyday

lives. The most frequently mentioned issue was the problematic attitude of society, the

second most frequently mentioned area was health care. Awareness of discrimination

legislation and protection against discrimination was insufficient among the respondents.

Conclusion and recommendation: The legal concept of discrimination does not correspond

to what respondents consider discrimination. There is a need to raise users' awareness of

how to recognise discrimination and how to defend themselves. I would suggest the creation

of programmes on legal literacy for substance users and education for workers in addictology

programme.
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1 ÚVOD

Diskriminace je často zmiňovaný pojem, ale ne vždy představa o významu tohoto slova

odpovídá jeho právnímu významu. Diskriminovaným se může cítit každý člověk v různých

oblastech svého života, ale rozhodnout o tom, zda bude jednání označeno jako diskriminační,

může pouze soud. Rovnost a zákaz diskriminace představují základní hodnoty moderní

společnosti.

Cílem mé práce bylo zmapovat zkušenosti uživatelů ilegálních návykových látek

s diskriminací. K tomuto tématu mě přivedla zkušenost z praxe, kdy jsem se v několika

případech setkala s tím, že klienti v této oblasti byli zcela bezradní a nevěděli, jak tuto situaci

řešit, přestože se jich hodně dotýkala a vnímali přístup společnosti k nim samotným jako

velmi stigmatizující. Chtěla jsem zjistit, jaký je vztah mezi stigmatizací a diskriminací a kdy

už můžeme jednání označit jako diskriminaci. Při své práci jsem zjistila, že se jedná o velmi

citlivé a těžko uchopitelné téma. Na dva zdánlivě stejné případy je možné pohlížet z různých

úhlů pohledu a je velmi těžké diskriminaci z právního hlediska prokázat.

V teoretické části jsem se věnovala tomu, jak je pojem diskriminace vymezen z hlediska

právního, kterých oblastí života se dotýká a jakou roli ve společnosti hraje stigmatizace.

Dále jsem se zabývala tím, jak společnost vnímá uživatele ilegálních NL a jaké důsledky

s sebou užívání NL přináší. Zjišťovala jsem jaké jsou možnosti ochrany před diskriminací

a jakého výsledku může být v diskriminačním sporu dosaženo.

Výzkumnou část tvoří převážně poznatky získané z rozhovorů s respondenty. Tato část mé

práce byla velmi náročná a pro mě zároveň velmi obohacující v tom, že mi pomohla

uvědomit si důležitost individuálního přístupu k této specifické skupině respondentů. Pouze

při osobním kontaktu je možné věnovat se konkrétnímu problému každého jednotlivce a

zaměřit se na daný problém více do hloubky.

10

TEORETICKÁ ČÁST

2 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 Rovnost
Jak zmiňují Bobek, Boučková a Kühn (2007) rovnost je společenským ideálem, avšak je

obtížné stanovit definici tohoto pojmu. Většina z nás je přesvědčena, že ví, co tento pojem

znamená, ale pokud si položíme přímou otázku, budou se odpovědi diametrálně lišit

v závislosti na mnoha faktorech, ať již politickém přesvědčení, historické zkušenosti či

sexuální preferenci. Otázku rovnosti a diskriminace nelze aplikovat pouze do oblasti právní,

prolíná se do všech oblastí života jedince i celé společnosti. Princip rovnosti bývá spojován

s lidskými právy jako je například: vzdělání, zdravotní péče, daňové zatížení, sociální

dávky, zaměstnání a další. Princip rovnosti s sebou nese konflikt mezi svobodou a rovností,

kde jsou tyto dva pojmy v jednom případě vnímány jako protikladné, ale v jiném případě

mohou být naopak vyloženy tak, že jeden naplňuje ten druhý.

Na otázku, zda existuje nějaké rozdělení rovnosti nelze jednoznačně odpovědět. Rovnost

nemůžeme jednoznačně kategorizovat. Je to ideál, který jen stěží můžeme popsat. I jeho

rozdělení může být z různých hledisek odlišné. Jednou z možností by bylo rozdělit rovnost

na:

• Rovnost formální (tato definice je postavena na přesvědčení, že spravedlivě znamená

všem stejně)

• Rovnost materiální (zohledňuje skutečnou situace jednotlivce, jeho schopnosti,

možnosti)

• Rovnost příležitostí (základní myšlenka je ta, že jednotlivci musí mít stejné

podmínky)

• Rovnost výsledků (určujícím faktorem není jednotlivec ale postavení celé skupiny)

(Bobek, Boučková & Kühn, 2007).

2.2 Nerovné zacházení
Často se můžeme při aplikaci práva, jež řeší diskriminaci, setkat s nesprávným výkladem a

zaměňováním pojmů diskriminace a nerovné zacházení (Bobek, Boučková & Kühn, 2007).

Přestože diskriminace označuje nerovné zacházení, chybí v této definici důležitý prvek. Tím

je diskriminační důvod. O diskriminaci v právním smyslu se jedná pouze tehdy, když

dochází k nerovnému zacházení z důvodu uvedeného v antidiskriminačním zákoně. V praxi

dochází k zaměňování těchto pojmů a tím následně k nedovolené aplikaci

antidiskriminačního zákona i na případy, kde jde pouze o nerovné zacházení.

V pracovněprávních vztazích je možno vedle antidiskriminačního zákona využít i zákoník

práce, který v § 16 odst. 1 zakazuje jakékoliv nerovné zacházení, či zákon o zaměstnanosti


[…]


První část – mapování závislostního chování

1. Osobní údaje (věk, pohlaví, národnost, místo pobytu)

2. Bydlení a rodinná situace

3. Vzdělání a současná ekonomická aktivita

4. Jakou návykovou látku užíváte? Jak často? Popište prosím, vaši drogovou kariéru.

5. S užíváním kterých drog máte podle vás v současnosti (nebo jste měl v nedávné

minulosti) vážný problém? Řekl/a byste, že jste na nich závislý/á?

6. Jak si tyto drogy většinou aplikujete?

7. Kde si opatřujete nebo jste si opatřoval/a injekční náčiní? Využíval/a jste služeb

výměny injekčního náčiní?

8. Máte nějaké vážnější zdravotní problémy, které se dotýkají vašeho užívání a jeho

zvládání?

9. Omezuje vás nějak užívání NL v běžném životě? Jak?

10. Řešil/a jste to nějak? Absolvoval/a jste léčbu nebo docházíte do nějaké služby?

Druhá část – diskriminace porozumění pojmu a zkušenosti

1. Jak rozumíte pojmu diskriminace, jaké jednání si pod tím představujete?

2. Jak rozumíte pojmu „běžný život“? Jak vypadá ten váš?

3. V jakých oblastech VAŠEHO běžného života jste se setkal s jednáním, které byste

označil jako diskriminační?

4. Kdy jste se naposled setkal s takovým chováním? Jak často se s ním setkáváte?

Bylo to během posledního roku nebo v delším časovém horizontu?

5. Myslíte si, že mělo toto jednání souvislost s tím, že užíváte NL a proč? Nebo mohlo

mít souvislost s vaším zdrav. stavem apod.?
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Třetí část – konkrétní zkušenosti, pocity a názory klientů

1. Popište mi prosím KONKRÉTNÍ situaci, kdy jste se setkal/a s

diskriminačním jednáním. Zajímá mě situace, která se vás nejvíce dotkla

a která souvisela se závislostním chováním či vaším zdravotním stavem.

Pokud vás nenapadá žádná situace spojená se závislostním chováním či

zdravotním stavem, tak popište jinou. Popište mi prosím Vaše vzpomínky

na tu situaci, vaše pocity, průběh atd.

2. Jaký to mělo dopad na váš život?

3. V jakém prostředí jste se s diskriminací setkal/a / setkáváte?

4. Jak jste tuto situaci řešil/a?

5. Hledal/a jste někde informace týkající se vašeho problému?

6. Pokud ano, kde jste hledal/a informace týkající se vašeho problému?

7. Když jste se cítil/a diskriminován/a nebo obtěžován/a, šel/a jste někam tento případ

vy či někdo jiný nahlásit? Na koho jste se obrátil/a se stížností na diskriminaci nebo

obtěžování?

8. Pokud jste situaci řešil/a, jakým způsobem byla vyřešena, jaké byly výsledky?

9. Proč jste nevyhledal/a pomoc a případ nenahlásil/a?

Čtvrtá část – vysvětlení pojmu a možností postupu proti diskriminaci v ČR

1. Myslíte si, že existuje v ČR nějaký zákon, který problematiku diskriminace řeší a

vymezuje?

- Po této otázce klientům vysvětlím, jaké jsou jejich práva a možnosti ochrany před

diskriminací dle antidiskriminačního zákona.

2. Pokud byste se v budoucnu stal/a obětí diskriminace nebo obtěžování, řešil/a byste

tuto situaci a na koho byste se nejspíše obrátil/a? A proč právě tam?

3. Jak obtížné je, podle Vás, pro oběti diskriminace domoct se v České republice

svých práv?

4. Co by vám ve vaší situaci pomohlo k lepšímu a snadnějšímu přístupu k právní

pomoci?
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13.2 Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Informace pro účastníka kvalitativního výzkumu: „Zkušenosti uživatelů ilegálních

návykových látek s diskriminací v běžném životě“

Kdo jsem a co mám za úkol:

Jsem studentkou 3. ročníku oboru Adiktologie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Praze. V současné době zpracovávám bakalářskou práci, ke které sbírám data formou

individuálních rozhovorů s klienty/pacienty.

Cíl rozhovoru:

Zmapovat zkušenosti klientů/pacientů s diskriminací v běžném životě.

Průběh práce:

S vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit

pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako

celek zveřejněna.

Výstupy, důvěrnost, dobrovolnost:

Rozhovor je anonymní. Výstupem z dat získaných pomocí rozhovoru bude praktická část

mé bakalářské práce. Data, která takto získám, budou považována za důvěrná a budou

sloužit pouze účelům mé bakalářské práce, případně publikování výsledků. Ve všech

výstupech práce budou výsledky anonymizovány tak, aby nebylo zpětně možno určit Vaši

osobu nebo osobu, o které se v rozhovoru zmíníte. Spolupráce je dobrovolná a po celou

dobu rozhovoru můžete svůj souhlas odvolat.

Stížnosti, dotazy, podněty:

Budete-li mít jakékoliv stížnosti, další podněty či dotazy ohledně rozhovoru, můžete se na

mě či vedoucího mé práce kdykoliv obrátit.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Benjamin Petruželka, Ph.D.,

benjamin.petruzelka@lf1.cuni.cz

Autor bakalářské práce: Zuzana Leštinová, lestinova.zuzana4@gmail.com

Datum:………………………….

Děkuji Vám za Váš čas a Vaši spolupráci

Zuzana Leštinová

mailto:benjamin.petruzelka@lf1.cuni.cz
mailto:lestinova.zuzana4@gmail.com