**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**VEDOUcí PRÁCE**

<b>Název</b> Zkušenosti uživatelů ilegálních návykových látek s diskriminací v běžném životě
<b>Autor</b> Zuzana Leštinová
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Benjamin Petruželka, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Bodý
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaným poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použita literatura řádně citována?</p> <p>Je použita literatura řádně citována?</p> <p>Je použita argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předšších výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předšších výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

<p><b>Použití metody a logika struktury práce</b> Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p>předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4). <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15). <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> <p>15 / max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8). <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23). <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>25 / max. 30</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b> Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>8 / max. 10</p>

<p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8). <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3). <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7). <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy zásady logické i formální struktury textu (8-11). <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<p><b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b></p> <p>Práce je z mého hlediska zdařilá a na pomezí mezi výborně a velmi dobře. Jedná se o těžké a relativně inovativní téma v národním kontextu. Autorka se zhostila práce, která vyžadovala relativně samostatnou práci. Práci průběžně konzultovala a značnou část připomínek zapracovala.</p> <p>Co se týče teoretické části, tak práce obsahuje základní úvod k tématu a i poznatky z cizojazyčné literatury. Právní část nedovedu odborně zcela posoudit, nicméně z mého hlediska byla srozumitelná a odpovíděla na důležité otázky (jak je diskriminace definována a jak je možné tento pojem použít vzhledem k uživatelům návykových látek). Jazyková úroveň a struktura práce, a to se týká celé práce, by mohly být lepší, nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, tak je na přijatelné úrovni (např. se objevuje kapitola o diskriminaci a ještě navíc podkapitola o diskriminaci, ideální by bylo je sloučit do jedné). V teoretické části práce se objevují i nějaké z mého pohledu nadbytečné kapitoly (např. dopady užívání návykových látek).</p> <p>Metodologická část práce je popsána relativně podrobně a autorka popsala důležité aspekty výzkumu, včetně etické stránky.</p> <p>Výsledky jsou uvedeny především deskriptivně a popisují zejména to, jak uživatelé rozumí pojmu diskriminace a jejich zkušenosti s diskriminací (z jejich pohledu). Tato úroveň je pro bakalářskou práci vhodná, nicméně data by se patrně dala více vytěžit a interpretovat. Práce ukazuje, že respondenti rozumí pojmu diskriminace jinak než, jak je popsán v jednotlivých zákonech uvedených v teoretické části práce. Z toho vyplývá také náročnost dotazování se na zkušenosti s diskriminací podle její oficiální definice, což předkládá výzvu pro další návazné výzkumy. Z výsledků práce také vyplývají některá možná doporučení jako zaměřit se na právní gramotnost uživatelů.</p>
<p><b>Doplňující otázky k obhajobě</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak by konkrétněji mohl vypadat zmiňovaný program na téma právní gramotnosti uživatelů?</li> <li>2. Na základě vašich zkušeností, máte nějaká doporučení pro tvorbu dalších výzkumných nástrojů? (např. dotazníku nebo kvalitativního výzkumu)</li> </ol>
<p><b>Body celkem</b></p> <p style="text-align: center;">80 / max. 100 bodů</p>

Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 20.05.2021
Jméno a příjmení, podpis Benjamin Petruželka